
UCHWAŁA NR LXX/454/24 
RADY GMINY ŚWIESZYNO 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023r., poz. 40 z późn. zm.) art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021r. poz. 1249 oraz Dz. U. z 2023r. poz. 289, 
535 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030 stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Traci w całości moc Uchwała Nr XXXV/190/20 z dnia 17 grudnia 2020r. w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2026.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Świeszynie, na stronie 

internetowej i w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Świeszyno. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Bogdan Koryga 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXX/454/24 

Rady Gminy Świeszyno 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

1. WPROWADZENIE 
Rodzina jest podstawową grupa społeczną. Jej członkowie połączeni są ze sobą więzami 

formalnymi i emocjonalnymi (pokrewieństwo, więzi małżeńskie) mają wobec siebie prawa 
i obowiązki. Człowiek rodzi się w rodzinie, dorasta, kształtuje swoją osobowość, poglądy na świat. 
Dom rodzinny powinien być dostrzegany jako środowisko bezpieczne, pełne miłości i akceptacji. 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym jego osobowość, 
poglądy i system wartości. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo 
funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości 
i zrozumieniu. Kiedy następuje dezorganizacja, rodzina nie jest w stanie realizować swoich 
podstawowych funkcji i zadań, role w rodzinie ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania 
poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi 
i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc w rodzinie może być skutkiem i przyczyną 
dysfunkcji w rodzinie. Wśród wielu zatrważających zjawisk obserwujemy jeszcze jedno - przemoc 
staje się towarem sprzedawanym w telewizji w programach, główna atrakcja gier komputerowych czy 
filmów. Ma swojego odbiorcę wśród wszystkich grup wiekowych. Przemoc stała się swoistym 
rodzajem rozrywki czy zabawy. Choć przemoc jako zjawisko istnieje od zarania wieków, to właśnie 
obecnie obserwujemy zjawisko jej rozkwitu i eskalacji. Na zagadnienie przemocy domowej można 
spojrzeć z wielu perspektyw. Przemoc w rodzinie jest problemem trudnym do zdiagnozowania ze 
względu na rozmiary i szkodliwość zjawisk. Wymaga ona podjęcia szerokiego, dobrze 
zorganizowanego i zaplanowanego na kilka lat programu przeciwdziałania przemocy. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej na lata 2024 - 2030 jest kontynuacją działań podjętych w latach ubiegłych. Niniejszy 
program przedstawia szerokie działania wobec problemu przemocy w rodzinie i tworzy zintegrowany 
system przeciwdziałania przemocy na terenie gminy Świeszyno. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej na lata 2024 – 2030 jest realizacją zapisu ustawy z dnia 9 marca 2023 roku o zmianie 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 
poz. 535) jak również wytycznych wskazanych w Rządowym Programie Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej na lata 2024 – 2030 Uchwała Nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023r. w sprawie  
przemocy w rodzinie do zadań własnych gminy należy „opracowanie i realizacja gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy domowej  oraz ochrony osób doznających przemocy domowej”. Program 
zakłada stałą i zintegrowaną współpracę podmiotów funkcjonujących na terenie Gminy Świeszyno 
w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Program jest spójny z działaniami ujętymi 
w realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świeszyno. 

2. PODSTAWY PRAWNE  
Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

- ustawę z dnia 25 lutego 1964r. – Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy (Dz. U. z 2023r. poz. 2809, 
z późn. zm.); 

- ustawę z dnia 6 czerwca 1997r. – Kodeks Karny (Dz. U. z 2022r. poz. 1138 z późn. zm.) 
- ustawę z dnia 6 czerwca 1997r. – Kodeks Postępowania Karnego (Dz. U. z 2022r. poz. 1375 
z późn. zm.); 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 1



- ustawę z dnia 6 czerwca 1997r.- Kodeks Karny Wykonawczy (Dz. U. z 2023r. poz. 127, z późn. 
zm.); 

- ustawę z dnia 17 listopada 1964r. – Kodeks Postępowania Cywilnego (Dz. U. z 2023r., poz. 1550, 
z późn. zm.); 

- ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021r., poz. 1249, 
z późn. zm.); 

- ustawę z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023r., poz. 901, z późn.zm.); 
- ustawę z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji (Dz. U. z 2023r., poz. 171, z późn. zm.); 
- ustawę z dnia 24 sierpnia 2001r. o Żandarmerii Wojskowej i Wojskowych Organach Porządkowych 
(Dz. U. z 2023r., poz. 1266, z późn. zm.); 

- ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
Dz. U. z 2023r., poz. 2151); 

- ustawę z dnia 9 czerwca 2022r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. z 2022r. poz. 1700, 
z późn. zm.); 

- ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023r. poz. 1939); 
- ustawę z dnia 7 września 1991 o systemie oświaty (Dz. U. z 2022r. poz. 2230 z późn. zm.); 
- ustawę z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. 
z 2023r. poz. 571); 

- ustawę z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023r.poz. 40, z późn. zm.); 
- Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 2023r. w sprawie procedury „Niebieska 
Karta” oraz formularzy „Niebieska Karta”; 

- uchwałą Nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023r. w sprawie ustanowienia Rządowego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030. 
3. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY 

Podstawowym dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej jest ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która pojęcie 
przemocy definiuje jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie naruszające prawo lub 
dobra osobiste osób najbliższych, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty 
życia, naruszające jego godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 
szkody na zdrowiu fizycznym lub psychicznym. Definicja przemocy zawiera cztery podstawowe 
kryteria, na podstawie których, najczęściej rozpoznaje się przemoc w rodzinie są to: 
- Intencjonalność – zamierzone działanie ukierunkowane na ofiarę i ma na celu kontrolowanie jej  
i podporządkowanie, zmierza do osiągnięcia jakiegoś celu.  

- Dysproporcja sił – brak równowagi sił w rodzinie – jedna osoba jest zdecydowanie silniejsza od 
pozostałych osób i mając tego świadomość wykorzystuje swoją przewagę.  

- Naruszanie godności i praw – osoba stosująca przemoc narusza godność innych osób, poprzez 
np. poniżanie, wyśmiewanie, ośmieszanie. 

- Powoduje cierpienie i szkody – sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody, 
doświadczenie bólu i cierpienia, sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność samoobrony. 
Przemoc domowa jest zjawiskiem trudnym do zdiagnozowania. Rozmiar i szkodliwość zjawisk 

wymagają od specjalistów podjęcia szerokiego, dobrze zorganizowanego i zaplanowanego na lata 
programu działania. Dlatego też realizacja Programu powinna uwzględniać działania 
w następujących sferach: prewencji, prawa, zdrowia, edukacji i pracy socjalnej. Wyróżniamy 
następujące formy przemocy: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 2



- Przemoc fizyczna – działania wyrządzające bezpośredni ból i cierpienie fizyczne:  
np. popychanie, policzkowanie, kopanie duszenie, poparzenie, używanie niebezpiecznych 
przedmiotów, bicie itp. 

- Przemoc psychiczna - bezpośrednie krzywdzenie wykorzystujące mechanizmy procesów 
psychologicznych np. poniżanie, wyśmiewanie stała krytyka, wmawianie chorób psychicznych, 
kontrolowanie lub ograniczanie kontaktów z innymi, wymuszanie, domaganie się posłuszeństwa, 
upokarzanie, zawstydzanie, szantażowanie itp. 

- Przemoc seksualna - naruszanie intymności pożycia np. sadystyczne formy współżycia 
seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych praktyk seksualnych, krytyka zachowań seksualnych 
itp. 

- Przemoc ekonomiczna – dotyczy warunków materialnych, która się opiera na uzależnieniu ofiary 
od statusu materialnego sprawcy np. niezaspokajanie potrzeb rodziny, odbieranie zarobionych 
pieniędzy, uniemożliwianie zarobkowania, zmuszanie do pracy bez wynagrodzenia. 

- Zaniedbanie – jest formą przemocy ekonomicznej i oznacza ciągłe niezaspokajanie 
podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. 
Przemoc może być skierowana do małżonka, partnera, rodzeństwa, rodziców, starszych członków 

rodziny oraz do dzieci. Przemoc wobec dzieci może mieć szczególnie dramatyczne konsekwencje. 
Przemoc powoduje ciężkie i nieodwracalne skutki, które mogą zostać zauważone dopiero 
w dorosłym życiu. Dziecko krzywdzone nie mówi o swoim bólu, często nie ma komu powiedzieć. 
Należy podkreślić, że dziecko, które jest świadkiem przemocy między rodzicami jest jednocześnie 
jego ofiarą. 

4. CHARAKTERYSTYKA GMINY ŚWIESZYNO 
Gmina Świeszyno jest gminą wiejską, liczy 7 868 mieszkańców – zameldowanych na pobyt stały 

(dane USC Świeszyno na koniec grudnia 2023r.). Z rozeznania Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej wynika, że problem przemocy utrzymuje się na podobnym poziomie co w latach 
ubiegłych. Liczbę założonych „Niebieskich Kart” w poszczególnych latach przedstawia poniższa 
tabelka. 

LICZBA NIEBIESKICH KART ZAŁOŻONYCH PRZEZ PODMIOTY 
PODMIOTY 2020r. 2021r. 2022r. 2023r. 

POLICJA 15 5 9 7 
POMOC SPOŁECZNA - 2 - 2 
OŚWIATA - 1 1 1 
SŁUŻBA ZDROWIA - - 1 - 
GMINNA KOMISJA 
ROZWIAZYWANIA 
PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

W tabeli uwzględniono również podmioty, które wszczynały procedurę „Niebieskie Karty”. 
W dalszym ciągu policja najczęściej zakłada „Niebieskie Karty”. Na podobnym poziomie robi to 
pomoc społeczna oraz oświata. Na przestrzeni ostatnich 4 lat Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych nie założyła żadnej procedury. Dokonano analizy toczących się procedur 
w poszczególnych sołectwach. Najczęściej procedury są zakładane w sołectwie Świeszyno 
i Konikowo. Są to największe sołectwa, z największą liczbą mieszkańców. 

LICZBA NIEBIESKICH KART Z PODZIAŁEM NA SOŁECTWA 
MIEJSCOWOŚĆ 2020r. 2021r. 2022r. 2023r. 
ŚWIESZYNO 1 2 1 3 
MIERZYM - - - - 
STRZEKĘCINO 1 2 1 - 
GIEZKOWO - 1 2 - 
NIEDALINO 2 1 2 2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 3



KONIKOWO 5 2 2 1 
NIEKŁONICE 2 - - 2 
ZEGRZE POMORSKIE 1 - 3 - 
KUROZWĘCZ 1 - - - 
DUNOWO 2 - - 2 

Przygotowując diagnozę zjawiska przemocy zwrócono uwagę na częstotliwość występowania 
przemocy z uwzględnieniem płci. Nadal najczęściej osobami pokrzywdzonymi są kobiety, 
sporadycznie dzieci a najrzadziej mężczyźni. 

OSOBY DOZNAJĄCE PRZEMOCY 

ROK KOBIETY MĘŻCZYŹNI DZIECI 
2020 14 (90%) 1 (10%) - 
2021 6 (60%) - 4 (40%) 
2022 6 (70%) 1 (10%) 2 (20%) 
2023 7 (64%) 1 (9%) 3 (27%) 

Podczas analizy dokumentów zauważono, że najczęstszym powodem zachowań agresywnych jest 
nadużywanie alkoholu. Problem alkoholizmu przedstawiono w wykresach. 

PROBLEM ALKOHOLOWY W RODZINACH, 
W KTÓRYCH ZOSTAŁA ZAŁOŻONA NIEBIESKA KARTA 

 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 4



 

 
 

 
W miesiącu maju 2023r. pracownicy socjalni opracowali ankietę dotyczącą diagnozy zjawiska 

przemocy. Ankieta została przeprowadzona wśród pełnoletnich mieszkańców gminy Świeszyno. 
W ankiecie wzięło udział 100 osób. W miesiącu wrześniu 2023r. dokonano analizy ankiet 
i opracowano wnioski. 

Zapytano mieszkańców gminy Świeszyno: Czy na terenie gminy Świeszyno występuje zjawisko 
przemocy? Twierdząco na to pytanie odpowiedziała aż 77% ankietowanych, przecząco 21% a 2% 
odpowiedziało – „nie wiem”. Wśród najczęściej wymienianych rodzajów przemocy ankietowani 
wymieniali - przemoc fizyczną - 50%, psychiczną - 22%, ekonomiczną 15% oraz zaniedbanie 12%. 
Nikt z mieszkańców nie zaznaczył przemocy seksualnej. Badani na pytanie: W jakich rodzinach 
najczęściej występuje przemoc? Aż 60% odpowiedziała, że w rodzinach nadużywających alkoholu 
i rodzinach patologicznych 50%, niepełnych 27%, biednych 15%, pełnych 8%. Była możliwość 
zaznaczenia więcej niż jednej odpowiedzi. 45% ankietowanych zaznaczyło, że przemoc może 
wystąpić we wszystkich wymienionych rodzinach. Biorący udział w badaniu mieszkańcy gminy 
Świeszyno zostali poproszeni o wymienienie najczęściej występujących form stosowania przemocy. 
Najczęściej wymieniane były: bicie – 70%, wyzwiska - 62%, klaps 15%, kopanie 10%, popychanie 
8%. Analizując ankiety zauważono, że duża jest świadomość społeczeństwa na temat zjawiska 
przemocy. 95% badanych stwierdziło, przemoc to nie jest sprawa prywatna i trzeba ingerować. 
Aż 65% ankietowanych ze zjawiskiem przemocy spotkało się w swojej rodzinie- dalszej lub bliższej. 
W czasie analizy ankiety zauważono, że cechy charakteru, poczucie bezkarności czy brak 
umiejętności wychowawczych mogą mieć wpływ na postępowanie sprawców przemocy domowej. 
Ankietowani zauważyli, że poziom wykształcenia nie ma znaczenia na zachowania sprawców 
przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 5



Mieszkańcy gminy Świeszyno dobrze lub bardzo dobrze oceniają działania profilaktyczne 
realizowane w obszarze zapobiegania przemocy. Blisko 70% ankietowanych słyszała 
o funkcjonowaniu Zespołu Interdyscyplinarnego a 95% wie co to jest „Niebieska Karta”. 

W momencie zauważenia zjawiska przemocy domowej 44% ankietowanych zgłosiłoby ten fakt na 
policję, 29% do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeszynie, 9% telefonicznie na 
„Niebieską Linię” i 8% do Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Na koniec ankietowani zostali poproszeni o wymienienie działań, których brakuje w naszej gminie 
a dotyczą zwalczania zjawiska przemocy domowej. 

Działania, które należy uwzględnić to: 
- edukację seniorów, 
- działania profilaktyczne w placówkach oświatowych, na świetlicach i w placówce wsparcia, 
- utworzenie grup wsparcia, 
- warsztaty edukacyjne i szkoły dla rodziców, 
- zwiększenie patroli policji i częstsze monitorowanie środowisk przez dzielnicowych, 
- izolacja sprawców od rodziny, 
- nakaz leczenia odwykowego osób uzależnionych, 
- kampanie społeczne – lokalne. 
Ankieta została przeprowadzona wśród 64 kobiet i 36 mężczyzn. Najwięcej ankietowanych - 

27 osób było w grupie wiekowej 36 – 45 lat, 23 osoby w wieku 26 – 35 lat, 20 osób 18 – 25 lat, 
16 osób w wieku 46 – 55 lat,  8 osób powyżej 66 lat i 6 osób w wieku 56 – 65 lat. 

Powyższe dane z badań wykazują, że nadal istnieje potrzeba podejmowania szeroko zakrojonych 
działań zmierzających do zmniejszenia skali zjawiska przemocy domowej w gminie Świeszyno, 
w szczególności poprzez rozwój różnych form pomocy osobom doznającym przemocy domowej. 
Wzrost świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej wpływa nie tylko na 
świadomość praw i możliwości skorzystania z pomocy poprzez osoby doznające przemocy domowej, 
ale również uwrażliwienia „świadków” przemocy na konieczność reagowania na akty przemocy. 
Ważnym elementem systemu pozostaną różnorodne oddziaływania wobec osób stosujących 
przemoc domową – korygowanie postaw i zachowań osób stosujących przemoc domowa wpływa na 
zapewnienie bezpieczeństwa osób krzywdzonych. Nieodłącznym elementem systemu jest też 
podnoszenie kompetencji służb, ponieważ od osób tzw. „pierwszego kontaktu” zależy efektywność 
i jakość udzielanej pomocy i wsparcia. 

Wyniki wyżej przywołanych badań pokazały, że obecnie funkcjonujący system pomocy udzielany 
osobom krzywdzonym jest skuteczny. Badani respondenci pozytywnie ocenili system wsparcia 
udzielany osobom pokrzywdzonym przemocą domową. Jako najbardziej skuteczne formy wsparcia 
oprócz realizacji procedury „Niebieska Karta” wykazano poradnictwo psychologiczne oraz pomoc 
oferowana w ramach pracy socjalnej. 

W czasie rozmów z klientami pracownicy socjalni ustalają rozmiar zjawiska przemocy domowej, 
przyczyny oraz możliwości udzielenia wsparcia. Współpraca z ofiarami przemocy często wiąże się 
z dyskrecją i wzajemnym zaufaniu. Nie wszystkie zjawiska przemocy wymagają natychmiastowych 
rozwiązań na drodze prawnej. Niemniej jednak wszystkie sygnały powinny być sprawdzane 
i monitorowane. Niepokojącym zjawiskiem jest przemoc rówieśnicza w szkole. Zjawisko przemocy 
ujawnia się w szczególności na etapie szkoły podstawowej. 

Konieczne w Gminie Świeszyno jest podtrzymywanie działań zmierzających w kierunku edukacji 
społecznej, dostarczającej wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z problemem. 
Niezbędne jest również zapewnienie profesjonalnej pomocy interwencyjnej i terapeutycznej zarówno 
sprawcom jak i ofiarom, ze szczególnym uwzględnieniem krzywdzonych dzieci. 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 6



 
 

5. CELE PROGRAMU 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej jest 

skierowany przede wszystkim do: ofiar przemocy w rodzinie (w tym: dzieci, współmałżonków, 
partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, osób niepełnosprawnych), sprawców 
przemocy w rodzinie, świadków przemocy w rodzinie, przedstawicieli władz lokalnych, przedstawicieli 
instytucji służb pracujących z dziećmi (nauczycieli, pedagogów, pracowników socjalnych, policjantów, 
pracowników wymiaru sprawiedliwości, pracowników służby zdrowia, księży). 

1. Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania 
przemocy domowej, ochrony ofiar przemocy domowej oraz zmniejszenie skali tego zjawiska 
w Gminie Świeszyno.  

Cele szczegółowe rozpisano w zadaniach: 
Obszar 1 
Profilaktyka, diagnoza i edukacja społeczna. 
Cel: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

L
p. 

Zadanie Działanie Realizatorzy   Wskaźniki Termin           
realizacji 

1. Zbieranie i 
analiza danych 
dotyczących 
występowania 
aktów przemocy 
domowej 

- sporządzanie 
statystyk 
określających 
wielkość zjawiska 
przemocy domowej 
i jej aktualizacja 
- diagnoza zjawiska 
przemocy domowej 
na terenie gminy 
Świeszyno 

Zespół 
Interdyscyplinarny, 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
Placówki 
oświatowe. 

- liczba 
opracowanych 
diagnoz  
(dwukrotnie w 
trakcie trwania 
programu) 
- liczba 
prowadzonych 
procedur NK 

2024-2030 

2. Podniesienie 
poziomu wiedzy 
i świadomości 
społecznej 
w zakresie 
przyczyn 
i skutków 
przemocy 
domowej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- prowadzenie 
lokalnych kampanii 
społecznych które: 
• obalają mity na 
temat przemocy 
domowej,  
• opisują 
mechanizmy 
przemocy domowej 
oraz wskazują na 
ich społeczną 
szkodliwości 
społeczno-
kulturowe 
uwarunkowania, 
• promują działania 
chroniące osoby 
słabsze i dzieci 
 
 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
placówki 
oświatowe, Parafia 
w Zegrzu 
Pomorskim 
i Świeszynie, 
Centrum Kultury 
i Biblioteka 
Publiczna 

- liczba kampanii 
społecznych – 
lokalnych, 
- liczba 
podjętych 
inicjatyw lub 
działań 

2024-2030 

3. Współpraca   
z organami 

- edukacja na temat 
zjawiska przemocy 

Parafia 
Rzymskokatolicka 

- liczba osób, 
którym udzielono 

2024-2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 7



samorządu 
terytorialnego 
a kościołami  
i związkami   
wyznaniowymi                                     

domowej w ramach 
działań poradni 
i nauk 
przedmałżeńskich 

w Zegrzu 
Pomorskim 
i Świeszynie 

informacji, 

4. Poprawa jakości 
systemu działań 
profilaktycznych 

- prowadzenie 
poradnictwa 
w szczególności 
działania 
edukacyjne służące 
wzmocnieniu 
opiekuńczych i 
wychowawczych, 
alternatywnych 
wobec stosowania 
przemocy 
i kompetencji 
rodziców 
w rodzinach 
zagrożonych 
przemocą domową 
oraz w stosunku do 
grup ryzyka np., 
małoletnich w ciąży 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
Placówki wsparcia 
dziennego, 
placówki 
oświatowe 

- liczba 
programów 
profilaktycznych, 
- liczba osób, 
którym udzielono 
pomocy, 
- liczba 
placówek, które 
prowadziły 
poradnictwo 
w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy 
domowej, 

2024-2030 

5.  Realizacja 
Programów 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
Domowej  
i Ochrony 
Osób 
Doznających 
Przemocy 
Domowej  

- opracowanie 
gminnego programu 
przeciwdziałania 
przemocy domowej 
i ochrony osób 
doznających 
przemocy domowej 

Urząd Gminy w 
Świeszynie, 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 

- liczba 
gminnych 
programów 
przeciwdziałania 
przemocy 
domowej 

2024-2030 

Obszar Nr 2 
Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą domową. 
Cel: Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony ofiar oraz wsparcie osób dotkniętych 

przemocą domową. 

Lp      Zadanie          Działanie Realizatorzy     Wskaźniki Termin           
realizacji 

1. Rozwój 
infrastruktury 
samorządowej 
a także 
podmiotów oraz 
organizacji 
pozarządowych 
udzielających 
pomocy osobom 
dotkniętym 
przemocą 
domową oraz 
wypracowanie 
zasad 

- utworzenie 
i funkcjonowanie 
Zespołu 
Interdyscyplinarnego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Urząd Gminy, 
Zespół 
Interdyscypli 
narny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- liczba utworzonych 
zespołów 
interdyscyplinarnych, 
- liczba posiedzeń 
zespołu, 
- liczba utworzonych 
grup diagnostyczno- 
pomocowych, 
- liczba rodzin 
objętych pomocą 
zespołu, 
- liczba posiedzeń 
grup diagnostyczno- 
pomocowych 

2024-
2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 8



współpracy  
- rozbudowa sieci 
i poszerzenie oferty 
placówek 
udzielających 
pomocy osobom 
dotkniętym 
przemocą domową 
(punkty 
konsultacyjne, 
placówki interwencji 
kryzysowej, 
ośrodków wsparcia 
dla osób dotkniętych 
przemocą domową). 

 
 
 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
Urząd Gminy 

 
 
- liczba osób 
skierowanych do 
tych placówek, 
- liczba podpisanych 
porozumień 

2. Upowszechniani
e informacji 
i edukacja 
w zakresie 
możliwości form 
udzielania 
pomocy osobom 
dotkniętym 
przemocą 
domową 

- upowszechnianie 
informacji 
w zakresie 
możliwości 
uzyskania pomocy: 
medycznej, prawnej, 
socjalnej, rodzinnej 
i psychologicznej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- opracowanie 
i realizacja zajęć 
edukacyjnych 
kierowanych do 
osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie 
(spotkania 
z psychologiem) 

Urząd Gminy, 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
Zespół 
Interdyscyplinarny,  
Gminna Komisja 
rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych. 
placówki 
oświatowe, 
ośrodki zdrowia, 
posterunek 
policji 

- liczba 
opracowanych 
i upowszechnionych 
materiałów 
informacyjnych, 
- liczba lokalnych 
kampanii 
społecznych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- liczba osób 
uczestniczących 
w spotkaniach 
z psychologiem 

2024-
2030 

3.  Udzielanie 
wsparcia 
i pomocy 
osobom 
dotkniętym 
przemocą 
domową 

- realizowanie 
poradnictwa 
medycznego, 
psychologicznego, 
prawnego i 
rodzinnego 
 
 
 
- zapewnienie 
osobom dotknięty 
przemocą domową 
miejsc w 
całodobowych 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
ośrodki zdrowia, 
psycholog 
gminny 
 
 
 
 
 
 
 
 

- liczba osób 
dotkniętych 
przemocą domową, 
- liczba osób 
objętych 
poradnictwem 
 
 
 
- liczba osób 
dotkniętych 
przemocą domową, 
które skorzystały 
z miejsc 

2024-
2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 9



ośrodkach wsparcia 
oraz ośrodkach 
interwencji 
kryzysowej 
 
 
 
 
 
 
 
- realizacja 
programów 
terapeutycznych i 
pomocy dla osób 
doznających 
przemocy domowej 
 
 
-tworzenie i 
zwiększenie zakresu 
działania oraz 
lokalnych telefonów 
zaufania, 
interwencyjnych lub 
informacyjnych dla 
osób dotkniętych 
przemocą domową 
 
-  zapewnienie 
bezpieczeństwa 
krzywdzonym 
dzieciom w trybie 
art. 12a ustawy z 
dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu 
przemocy 
 
 
 
 
 
 
 
 
- tworzenie 
warunków 
umożliwiających 
osobom dotkniętym 
przemocą domową 
otrzymania w 
pierwszej kolejności 
mieszkań socjalnych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
 
 
 
 
 
 
 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Urząd Gminy 

w placówkach 
wsparcia dziennego 
lub ośrodkach 
interwencji 
kryzysowej, 
- liczba zawartych 
porozumień 
z placówkami, 
- liczba wydanych 
skierowań do ww. 
placówek 
 
- liczba 
opracowanych 
programów, 
- liczba osób 
uczestniczących 
w programie 
 
 
- liczba lokalnych 
numerów telefonów, 
- liczba rozmów, 
- liczba interwencji 
 
 
 
 
 
 
-liczba dzieci, które 
zostały odebrane 
w razie 
bezpośredniego 
zagrożenia życia lub 
zdrowia w związku 
z przemocą domową, 
- liczba dzieci, 
którym zapewniono 
miejsce 
w specjalistycznej 
placówce 
- liczba dzieci 
umieszczonych 
w placówce czy 
pieczy zastępczej 
 
 
-liczba mieszkań 
przyznanych osobom 
dotkniętych 
przemocą domową 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 10



4. Monitoring 
skuteczności 
działań 
pomocowych 

- badanie 
skuteczności 
pomocy udzielanej 
rodzinom 
dotkniętym 
przemocą 

Zespół 
Interdyscyplinarny 

- liczba 
zakończonych 
„Niebieskich Kart” 
z powodu ustania 
przemocy domowej, 
- liczba 
zakończonych 
„Niebieskich Kart” ze 
względu na brak 
zasadności 
podejmowanych 
działań, 
- liczba osób, wobec 
których podjęto 
działania 
monitorujące po 
zakończeniu 
procedury” 
Niebieskie Karty”, 
- liczba osób 
monitorowanych po 
opuszczeniu 
specjalistycznych 
ośrodków wsparcia 
i interwencji 
kryzysowej 

 

Obszar Nr 3  
Oddziaływania na osoby stosujące przemoc domową. 
Cel: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową. 

Lp
. 

Zadanie       Działanie Realizatorzy Wskaźniki Termi
n           
realiza
cji 

1. Tworzenie i rozszerzenie 
ofert oddziaływań wobec 
osób stosujących przemoc 
domową, realizowanie 
przez instytucje rządowe 
i samorządowe 
a także podmioty oraz 
organizacje pozarządowe, 
a także wypracowanie 
zasad współpracy 
pomiędzy tymi podmiotami 
oraz organizacjami, 

rozpowszechniani
e baz danych oraz 
informatorów 
przez prezesów 
sądów 
rejonowych, 
prokuratorów 
rejonowych, 
komendantów 
powiatowych 
policji oraz 
wchodzących 
w obręb powiatu 
gminom, 
w podległych im 
pionach 
organizacyjnych 

Urząd Gminy, 
GOPS 

-  ilość 
umieszczonych 
informatorów na 
stronach gminy 
do dnia 15 
sierpnia każdego 
roku 

2024-
2030 

2.  Interweniowanie oraz 
reagowanie właściwych 
służb na stosowanie 
przemocy 

- stosowanie 
procedury 
„Niebieskie Karty” 
 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 

- liczba 
sporządzonych 
formularzy NK 
przez 

2024-
2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 11



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- aktywność, 
współdziałanie 
oraz wymiana 
informacji 
pomiędzy policją, 
kuratorską służbą 
sądową i innymi 
służbami w 
zakresie 
monitoringu 
zachowań osób 
uprzednio 
skazanych za 
stosowanie 
przemocy  

placówki 
oświatowe, 
policja, Gminna 
Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych, 
służba zdrowia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
Zespół 
Interdyscyplina
rny, policja, 
kurator 

przedstawicieli 
poszczególnych 
podmiotów, - 
liczba rodzin 
objętych 
procedurą, - 
liczba 
zakończonych 
spraw w wyniku 
ustania przemocy 
domowej lub po 
zrealizowaniu 
indywidualnego 
planu pomocy, 
- liczba 
zakończonych 
spraw w wyniku 
braku zasadności 
podejmowanych 
działań, - liczba 
wszczętych 
postępowań oraz 
odmów 
wszczęcia 
w sprawach 
związanych 
z przemocą 
domową, 
- liczba 
zakończonych 
postępowań 
w sprawach 
związanych 
z przemocą 
domową poprzez 
sporządzenie 
aktu oskarżenia, 
- liczba 
postępowań 
z powodu 
umorzenia 
postępowania 
 
- liczba 
przekazanych 
policji lub 
kuratorom 
informacji przez 
pracowników 
socjalnych 
o ponownym 
stosowaniu 
przemocy przez 
osoby uprzednio 
skazane za 
przemoc 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 12



3. Opracowanie programów 
edukacyjnych lub 
wspierających dla osób 
stosujących przemoc 
domową, które ukończyły 
program korekcyjno-
edukacyjny lub 
psychologiczno-
terapeutyczny 

- realizacja 
programu 
edukacyjnego lub 
wspierającego 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej, 
Zespół 
Interdyscyplina
rny 

- liczba 
programów 
edukacyjnych lub 
wspierających 
realizowanych na 
terenie gminy, 
- liczba osób 
uczestniczących 
w programach 

2024-
2030 

Obszar Nr 4 
Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania  
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

Cel: Podniesienie jakości i dostępności świadczonych usług poprzez zwiększenie kompetencji 
przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Lp.    Zadanie       Działanie    Realizatorzy       Wskaźniki Termin           
realizacji 

1. Wzmocnienie 
kompetencji 
zawodowych 
oraz 
przeciwdziałanie 
wypaleniu 
zawodowemu 
osób 
realizujących 
zadania 
z zakresu 
przeciwdziałania 
przemocy 
domowej 

- wdrażanie 
systemu wsparcia 
dla osób 
pracujących 
bezpośrednio 
z osobami 
dotkniętymi 
przemocą domową 
w formie: 
superwizji, grup 
wsparcia 

Zespół 
Interdyscyplinarny 

- liczba osób 
uczestniczących 
lub poddanych 
różnym formom 
poradnictwa 
i wsparcia 
psychologicznego 
np. superwizji itp. 

2024-2030 

6. Zasoby instytucjonalne 
Gmina Świeszyno realizuje zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

w oparciu o lokalne zasoby instytucjonalne i kadrowe, jak również dostępne na terenie powiatu 
koszalińskiego oraz podległe samorządowi czy  wojewodzie tj.: 
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeszynie 
- Zespół Interdyscyplinarny w Świeszynie 
- Komisariat Policji 
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
- Urząd Gminy 
- Placówki oświatowe 
- Służba zdrowia 
- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Koszalinie 
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koszalinie 
- Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Szczecinie 
- organizacje pozarządowe 

7. Efekty realizacji Programu 
Spodziewany efekty Programu to stworzenie kompleksowej pomocy dla osób dotkniętych 

przemocą, podniesienie jakości świadczonych usług. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 13



W szczególności: 
- zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla osób dotkniętych przemocą domową oraz 
osób stosujących przemoc domową. 

- zwiększenie wrażliwości i zaangażowania w sprawy przeciwdziałania przemocy domowej, 
- pogłębianie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy domowej i sposobach radzenia sobie 
z tym problemem, 

- zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy domowej, 
- zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy domowej. 

8. Źródła finansowania Programu 
Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Świeszyno będą środki własne budżetu gminy, dotacje celowe 
oraz inne środki pozabudżetowe pozyskiwane z innych źródeł. 

9. Monitoring 
Wójt Gminy Świeszyno sprawuje bezpośredni nadzór nad realizacją systemu i podejmuje 

niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia celów wyznaczonych w Programie. Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Świeszynie do dnia 31 marca każdego roku przedłoży Radzie Gminy 
Świeszyno sprawozdanie z realizacji Programu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 14



 
Uzasadnienie 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej na lata 2024-2030 został opracowany zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy  
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. 

W dniu 9 listopada 2023r. został opublikowany Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej na lata 2024-2030 na podstawie którego opracowano nowy program. Konieczne zatem 
było usystematyzowanie kierunków działań, wskazanie zakresu odpowiedzialności oraz zadań 
właściwych poszczególnym szczeblom administracji publicznej odpowiedzialnych za tworzenie 
rozwiązań w zakresie przeciwdziałaniu przemocy domowej. W zmianie do ustawy z dnia 9 marca 
2023r. w art. 6 ust. 2 pkt 1 dokonano zmiany nazwy programu. Opracowanie nowego programu 
jest podyktowane koniecznością dostosowania Programu do zmian legislacyjnych dokonanych 
ustawą z dnia 9 marca 2023r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023r. poz. 535). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55F96FC6-DB64-4928-AEB9-6A32B827CA78. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXX/454/24 RADY GMINY ŚWIESZYNO z dnia 25 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domoweji Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030.
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 2
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 2
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 2
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 2
	tir. 5 (5) w zał.1 ust. 2
	tir. 6 (6) w zał.1 ust. 2
	tir. 7 (7) w zał.1 ust. 2
	tir. 8 (8) w zał.1 ust. 2
	tir. 9 (9) w zał.1 ust. 2
	tir. 10 (10) w zał.1 ust. 2
	tir. 11 (11) w zał.1 ust. 2
	tir. 12 (12) w zał.1 ust. 2
	tir. 13 (13) w zał.1 ust. 2
	tir. 14 (14) w zał.1 ust. 2
	tir. 15 (15) w zał.1 ust. 2
	tir. 16 (16) w zał.1 ust. 2
	tir. 17 (17) w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	tir. 1 (18) w zał.1 ust. 3
	tir. 2 (19) w zał.1 ust. 3
	tir. 3 (20) w zał.1 ust. 3
	tir. 4 (21) w zał.1 ust. 3
	tir. 5 (22) w zał.1 ust. 3
	tir. 6 (23) w zał.1 ust. 3
	tir. 7 (24) w zał.1 ust. 3
	tir. 8 (25) w zał.1 ust. 3
	tir. 9 (26) w zał.1 ust. 3

	ust. 4 w zał.1
	tir. - (27) w zał.1
	tir. - (28) w zał.1
	tir. - (29) w zał.1
	tir. - (30) w zał.1
	tir. - (31) w zał.1
	tir. - (32) w zał.1
	tir. - (33) w zał.1
	tir. - (34) w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	tir. 1 (35) w zał.1 ust. 6
	tir. 2 (36) w zał.1 ust. 6
	tir. 3 (37) w zał.1 ust. 6
	tir. 4 (38) w zał.1 ust. 6
	tir. 5 (39) w zał.1 ust. 6
	tir. 6 (40) w zał.1 ust. 6
	tir. 7 (41) w zał.1 ust. 6
	tir. 8 (42) w zał.1 ust. 6
	tir. 9 (43) w zał.1 ust. 6
	tir. 10 (44) w zał.1 ust. 6
	tir. 11 (45) w zał.1 ust. 6

	ust. 7 w zał.1
	tir. 1 (46) w zał.1 ust. 7
	tir. 2 (47) w zał.1 ust. 7
	tir. 3 (48) w zał.1 ust. 7
	tir. 4 (49) w zał.1 ust. 7
	tir. 5 (50) w zał.1 ust. 7

	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1

	Uzasadnienie


